

## Talepapir

**Arrangement:** Samråd T stillet efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV), Nikolaj Villumsen (EL) og Josephine Fock (ALT)  
**Hvornår:** 29. maj kl. 15.15 – 16.15



Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

1. juni 2018

Sags nr. 2018 - 7391  
Akt-id 435157

## DET TALTE ORD GÆLDER

### Samrådsspørgsmål T

*Hvad kan ministeren fortælle om forholdene for børn på Udrejsecenter Sjælsmark, og hvilke initiativer vil ministeren og kriminalforsorgen tage for at forbedre de uacceptable forhold, som børnene oplever i dag?*

### Tekst:

Familier med børn der har fået endeligt afslag på asyl, som vælger ikke at medvirke til deres udrejse, skal bo på Udrejsecenter Sjælsmark, medmindre særlige grunde taler imod det. Det samme gør sig gældende, hvis én eller begge forældre er udvist ved endelig dom.

Der er altså tale om personer, som ikke har lovligt ophold i Danmark. Hvis de vælger at samarbejde med myndighederne, kan de rejse hjem - hvis ikke i morgen så i hvert fald indenfor den nærmeste fremtid.

Det er Udlændingestyrelsen, der er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere.

I praksis driver en række indkvarteringsoperatører asylcentre på vegne af styrelsen. Driften er reguleret i årlige operatørkontrakter mellem Udlændingestyrelsen og indkvarteringsoperatørerne.

Det er Kriminalforsorgen, som driver Udrejsecenter Sjælsmark i henhold til operatørkontrakten med Udlændingestyrelsen.

Udlændingestyrelsen har ud over kontrakten med Kriminalforsorgen indgået en kontrakt med Røde Kors om levering af børnehavetilbud, børneundervisning og fritidstilbud til børnene på Sjælsmark. Herudover står Røde Kors for sundheds- og omsorgsydelser samt koordinering af den frivillige indsats på Udrejsecenter Sjælsmark.

Børnefamilier på Udrejsecenter Sjælsmark er indkvarteret i egne bygninger og dermed separat fra udrejsecenterets øvrige beboere.

Udrejsecenter Sjælsmark er et center med vederlagsfri bespisningsordning. Der serveres tre hovedmåltider dagligt. Børnene får derudover tilbudt daglige mellemmåltider.

Børnefamilier med bl.a. spædbørn har mulighed for at få særlig tilladelse fra Kriminalforsorgen til at låne et køleskab og en mikrobølgeovn til opbevaring og opvarmning af kost på værelset.

### **[Skole]**

I henhold til kontrakten med Udlændingestyrelsen skal Røde Kors sikre undervisning af børn i den undervisningspligtige alder, som er indkvarteret på Udrejsecenter Sjælsmark.

Undervisning skal ske i folke- eller friskoler eller i et skoletilbud, som Røde Kors selv står for. Undervisning i Røde Kors' eget skoletilbud skal i indhold svare til den undervisning, der tilbydes tosprogede elever i den danske folkeskole.

Hvis Røde Kors vurderer, at det vil være til gavn for et barn at gå i folkeskole, kan Røde Kors fremsætte an-

modning til en kommune om optagelse af barnet i en kommunal folkeskole. Der skal i den forbindelse tages hensyn til barnets sproglige og faglige modenhed og varigheden af barnets ophold i Danmark.

Optagelse af asylbørn i folkeskoler forudsætter godkendelse fra de kommunale skolemyndigheder. Folkeskolerne har således ikke pligt til at modtage asylbørn.

### **[aktiviteter på centeret]**

Alle børn fra 3 år og frem til skolestart tilbydes pasning i en legestue, hvor der er strukturerede pædagogiske tilbud.

Børn i alderen 6-16-årige tilbydes ud over skolegang fritidsaktiviteter i eftermiddags- og aftentimerne og i skolerne ferier.

Udlændingestyrelsen er i løbende dialog med både Kriminalforsorgen og Røde Kors om, hvordan styrelsen bedst kan understøtte dagligdagen for børn i forskellige aldre på Udrejsecenter Sjælsmark. Det vurderes således løbende, om der er behov for nye tiltag eller faciliteter.

Der er pt. to legepladser på centret, hvoraf den ene ligger i sammenhæng med centrets børnehave som et tilbud til børnehavebørnene. Den anden legeplads kan benyttes af alle centerets beboere.

I takt med at adgangskontrollen på centeret flyttes, er det planen, at centerets sydlige område primært skal være forbeholdt aktiviteter for børn. Udlændingestyrelsen har således bl.a. iværksat etablering af yderligere legepladser samt etablering af udendørs bordtennis- og basketball-faciliteter.

Der er også en multisportsbane og et aktivitetsrum, som kan tilgås af alle beboere alle ugens dage. Derudover er der mulighed for at benytte en række andre faciliteter, bl.a. legeredskaber og cykler.

Der er herudover netop klargjort en udendørs fodboldbane samt en gymnastiksal som forventes ibrugtaget medio juni.

Endelig har Udlændingestyrelsen bevilliget 60.000 kr. fra den pædagogiske pulje for 2018, til et projekt ved navn ”Cirkus Sjælsmark”.

”Cirkus Sjælsmark” skal give børn i alderen 5-16 år mulighed for at udvikle egne kompetencer. I juli måned 2018 stilles der et cirkustelt op i centret, og gennem 4 dage øves der cirkusnumre med centrets børn. Projektet slutter med en forestilling, hvor børnene optræder for hinanden, deres forældre og centerets medarbejdere.

### **[frivillige aktiviteter]**

Ud over de initiativer, som myndighederne er ansvarlige for, foregår der endvidere en række frivillige aktiviteter, på centeret.

Det er Røde Kors, som i henhold til kontrakten skal levere frivilligaktiviteter rettet mod alle indkvarterede i udrejsecenteret.

I forhold til forskellige frivilligindsatser, som retter sig helt eller delvist mod børn, er der aktuelt hver uge følgende aktiviteter:

Mandage kommer der en frivillig, som laver ekstra aktiviteter med børn i dagtilbuddet ligesom der også er syværksted for børn og voksne.

Tirsdage er der sangværksted for børn. Aktiviteten understøttes af en musiker fra Nødhjælpsorkesteret, der jævnligt giver koncert på Udrejsecenter Sjælsmark. Derudover er der hver anden tirsdag kvindecafé for kvinder med børn.

Onsdage er der 'familie café', kunst- og krea-værksted samt sy-værksted for både børn og voksne.

Lørdage er der 'aktive lørdage for børn' med frivillige fra Red Barnet Ungdom.

Søndage er der fodbold for børn.

Ud over ovenstående aktiviteter, er der også en månedlig familiefilmklub.

Børnene på Sjælsmark bliver også inviteret med på Red Barnet Ungdoms kolonier, som afholdes flere gange årligt.

Herudover forventes Ungdommens Røde Kors at starte yderligere aktiviteter i centeret for skolebørn efter sommeren.

Endelig bliver der etableret et kreativt værksted, kaldet 'Artwork work-shop', som retter sig mod større børn og forældre. Aktiviteten vil blive understøttet af frivillige fra Røde Kors Hørsholm og vil som udgangspunkt være en halvdagsbegivenhed på månedsbasis.

### **[Afslutning]**

Jeg må altså sige, at jeg ikke kan genkende de "uacceptable forhold" som spørgerne omtaler i spørgsmålet.

Som jeg netop har redegjort for, er der en lang række tilbud og aktiviteter for børn på udrejsecenteret. Disse aktiviteter skal bl.a. sikre, at børnene har en meningsfuld hverdag, mens de venter på at udrejse af Danmark.

Men det ændrer altså ikke ved, at de her børn ikke har ret til at opholde sig i Danmark. De skal sammen med deres forældre rejse hjem og skabe en hverdag der.



Det er i mine øjne helt uacceptabelt, at nogle forældre vælger ikke at efterkomme et krav om at rejse hjem og derved tager deres børn som gidsler.

Jeg mener sådan set, at forældrene er forpligtiget til at tage ansvar for, at familien kommer videre med deres liv, når de er endt i en situation, hvor de opholder sig i på et udrejsecenter i et land, som de ikke har ret til at være i.

Det er regeringens helt overordnede mål, at de afviste asylansøgere ikke skal sidde på centrene i flere år, men at de skal hjem, og at børnene i stedet kan komme i gang med et stabilt liv dér.

Regeringen har derfor skærpet fokus på, at afviste asylansøgere udsendes af Danmark hurtigst muligt, når de har fået endeligt afslag på asyl.

Regeringen og Dansk Folkeparti har derfor i forbindelse med aftalen om finansloven for 2018 afsat yderligere ressourcer for at sikre en bedre og mere effektiv udsendelsesproces. Der skal bl.a. lægges yderligere pres på de lande, hvis statsborgere opholder sig uønsket i Danmark.

Dette skal være med til at sikre, at afviste asylansøgere kun tager midlertidigt ophold på udrejsecentre.

Tak for ordet.